Da Ratisbona alli 16 di Aprile 1541.

gor H. Negri.
Rt alli 28 di Aprile.
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No. 26.

Negri an den Bischof von Corfu.
Regensburg, 27. April 1541.

Per non mancar del debito mio con V. 8. gli faccio la pre-
sente notificandogli, come le cose di questa Dieta procedono fin
qui assai quiete et con qualche speramza di beme. TLa Ces® Mt
de consensu partium hebbe il carico di nominare di ambedue le
parti alquanti Dottori, qui tractaremt de rebus controversiis et
vedessero, dove si reduce tutta la differenza circa le cose della
Religions, et poi dovessero referir a sua Mt , alli Prinecipi et
Stati. Bt cosi nomind sei Doctori, tre per la parte de’ Catholici
et tre per li altri. Per li Catholici nomind 1* Echio, il Groppero
ot Pflug: tre valenti Doctori et homini da bene, non dependenti
dal Papa nd dal Rmo legato et meno da sua Mta, Per 1' altra
parte nomind Philippo Melanchthone, Bucero et uno detto Pisto-
rius, li quali sono li antesignani degli heretici. Et il di segu-
ente alla mominatione sua M se gli fece venire avanti et gli
diede giuramento senza rancore, senza contentione, ma con buona
intentione di trovar via et modo di pacificar et unir questa pro-
vincia sotto Una fede vera et Cath¢d: et cosi giurorno.

Dopoi sua Mt gli ha preposto il conte Federico Palatino,
fratello del Elector, et Mons. di Grandvella, Ii guali §' hanno a
trovar presenti alle loro dispute, che dimane s’ incominciaranno,
aceid sua M da di in d) possa intender, come passanc le cose.
Sapia V. 8., che questi heretici sono pill stanchi che non siamo
noi et desiderano trovar modo di ridursi, sed timent plebem, la
qual hanno gid tanti anni sedutta. Il Marchese di Brandeburg
Elettor, che si teniva per luthin?, & mezzo convertito et gia con-
fessa, il primato del Papa ef molte altre cose.

7 1l Lantgravio & alquanto pitt duro, tamen si spera, si molli-
ficard.

La Ces® Mti va pur con la sua solita destreszza et tardita
per pigliar la lepore col carro. Intertiene mirabilmente questi
Principi tedeschi, precipuo 1i sospetti della parte non syncera.
E stato a casa del Marchese di Brandeburg a visitar la moglie
del Marchese et fa con questi tedeschi le ceremonie tedesche
beniss® con spagnoli le spagnole, con gli italiani le italiane, in
modo che fa la simia eccellentissimamente; ef viene con tanta
modestia et religion con tutta la sua corte, che un Monasterio de’
frati Scapuzzini non saria pilt osservamte.

Il Rmo legato si sta con li suoi theologi, il Mr sacri pa-
lazzi, il Cocleo, il Pighio, I’ Ecchio, Groppero etc. et instruit aciem
da buono capitano; omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.
Sua 8. Rme sta et staria qui volontieri longo tempo per ricuperar
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questa povera gente perdutta, se possibile fusse, ma tutti noi altri
non vediamo 1' hora di ritornar in Ttalia per molti rispetti, et
io precipuamente, che oltra il carico della persona del Rmo (arle
ho il carico della cura famigliare et del padre decrepito et solo,
non posso longamente star lontano da casa. Et qui faccio una
serviti et fatica non conosciuta sine ulla spe premii, come &
stato sempre il mio destino, del che ringratio Dio et lo prego
continuamente, mi reduca in una vita solitaria et quieta, come
sarebbe a quel vostro moncellese, dove io potessi studiar a tutto
transito et ridurmi delle vessiche di questo mondo.